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pér vitin 2025

27.12.2024 MITROVICE



Né bazé té Ligjit pér Mbrojtje nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkegésité Tjera Nr. 04/-L-027, Ligjin pér Mbrojtje nga
Zjarri Nr. 02/1-41, Ligji pér Zjarrfikés dhe Shpétim, Ligji pér Vetéqeverisjes lokale Nr. 03/L-040, aktet tjera nénligjore,
aktin e Kuvendit Komunal t€ Mitrovicés pér themelimin e Drejtorisé pér Siguri dhe Emergjenca dhe fushé
veprimtarisé sé tij t& punés-rregulloria komunale 01/2022 pér Organizimin, Kopetencat dhe Pérgjegjésit e
Adminirstratés Komunale, neni 64, t& veprimtarisé sé njésive organizative (Sektori i Parandalimit dhe Gatishmérisé,
Sektori i Reagimit dhe Rimékémbjes, sektori pér Planifikim, Plane dhe Programe dhe Njésisé Profesionale pér
Zjarrfikéje dhe Shpétim), Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca harton:

PLAN PROGRAMIN E PUNES PER VITIN 2025

HYRJE

Plan Programi i punés sé Drejtorisé pér Siguri dhe Emergjenca éshté shtyllé kryesore e veprimtarisé sé tri Sektoreve
té shkogitura dhe té miratuara nga Drejtoria pér Siguri dhe Emergjenca, té cilat kané té¢ bé&né me vendosjen e
rregullave dhe té organizimit pér marrjen e masave preventive, pér mbrojtje dhe shpétim té njerézve, t€ shtazéve, t&
pasurisé, t& trashégimisé kulturore dhe t&é ambientit nga fatkeqésité natyrore dhe nga fatkeqésité e tjera si dhe né
organizimin respektivisht né pércaktimin e t&é drejtave dhe detyrave té qytetaréve, institucioneve, ndérmarrjeve,
ndérmarrjeve me interes publik, gjithé personat juridik, gjithheré t&é bazuara me Ligje, aktet nénligjore dhe me
standardet evropiane, qé rregullojné kété lami, duke respektuar t& drejtat e ¢do njérit qé ka nevojé pér mbrojtje dhe

shpétim pa kurrfaré diskriminimi dhe pa mare parasysh: racén, gjining, bindjen fetare ose pérkatésin kombétare.



Gjaté hartimit té plan programit té punés, objektivat themelore té késaj Drejtorie do té jené:

Pércaktimi i rregullave bazé dhe organizimin pér reagim ndaj rasteve emergjente/krizave dhe
koordinimin e marrédhénieve né raport me nivelin Iokal dhe né raport me nivelin rajonal dhe gendror.
Pércaktimi dhe ngritja e masave preventive né vendet e vlersuar té rrezikshme nga FNFT, né ndértimin e
mureve, pengesav dhe ndértimin e skarpateve néevitimin e rrezikut pér popullatén e komunés sé
Mitrovicés dhe mé gjeré.

Pércaktimin e t& drejtave dhe detyrave té qytetaréve, ku parashihet qé ¢do qytetar i moshés 18-65,
gjegjésisht 55 vjec pér femra, jané obligues i forcave pér mbrojtje dhe shpétim nga fatkeqésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera.

Azhurimi i Vlerésimit t€ Rrezikshméris nga FNFT dhe pérpilimi i skenareve né bazé t& vlérsimit té
rrezikshméris.

Ngritja e nivelit profesional t& punétoréve t& Drejtorisé, pércjellja me rregull e té arriturave né lémin e
Siguriné dhe Emergjencave dhe inkorporimi i kétyre diturive né tejkalimin e dukurive me rrezik pér jetén
dhe pasurin e qytetaréve né territorin e Komunés sé Mitrovicés dhe mé gjeré.

Menaxhimi adekuat dhe real i detyrave dhe obligimeve né tejkalimin e krizave evidente dhe t&
jashtézakonshme né qytet me rrethiné dhe sipas nevojave dhe kérkesés edhe mé gjeré.

Hartimi i Planeve pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé né rast té fatkeqésisé natyrore dhe fatkeqésive tjera.
Formimi i Shtabit Emergjent Statik, Shtabeve Emergjente 1évizése t&¢ Mbrojtjes dhe té Shpétimit né ato
vende ku ka mundési t& formimit dhe té funksionimit né terene.

Planifikimi, koordinimi dhe menaxhimin e Sigurisé dhe Emergjencave si né nivelin Komunal ashtu edhe

né até t& Bashkésive Lokale dhe mé gjeré.
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Rritja e nivelit funksional pér Alarmim dhe Koordinim, me qéllim t& informimit té publikut né ményré
efikase dhe me kohé lidhur me fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera dhe t€ sigurimit té informatave
té sakta né kohé pér té gjitha shérbimet emergjente té réndésishme (FSK-én, PK-&s, shérbimin emergjent
shéndetésoré, shoqatat humanitare-bamirése vendore dhe ndérkombétare, agjenci dhe shoqata té
specializuara né fushén e fatkegésive natyrore dhe fatkeqésive tjera).

Planifikimi real i mjeteve financiare né realizimin e projekteve dhe objektivave tona mbéshtetet né
mundésit financiare buxhetore.

Bashképunimi dhe koordinimi i punéve me FSK-én, PK-én, EULEX-un, KFOR-in, Agjensionin e
Menaxhimit t&¢ Emergjencave né Ministriné e Punéve té Brendshme t&€ Kosovés, Kuvendin Komunal,
Bordin e Drejtoréve, Drejtorité relevante, Bashkésité Lokale, Ndérmarrjet Publike, Kompanité e médha dhe
t&é mesme e eftj.

Aftésimet dhe trajnimet profesionale t€ zyrtaréve té Drejtorisé, Zjarrfikésve dhe subjekteve tjera komunale
té planifikuara me plan programet e njésive organizative t&€ Drejtorisé népér lémit e vecanta t€ veprimit.
Organizimi i métejm i Sigurisé dhe Emergjencave, duke i dhéné prioritet Bashkésive Lokale dhe
Ndérmarrjeve Publike Komunale, dhe shkémbimi i pérvojave té ndérsjella népér subjektet Komunale.
Zhvillimi kadrovik dhe materialo-teknik i Shérbimit t& Zjarrfikésve, ngritja e shkallés profesionale té
njésisé pér veprime Emergjente, forcimi para se gjithash i bazés teknike me mjetet e duhura pércjellése.
Ndérmarrja e masave mbrojtése, si¢ jané: masat hapésinore, urbanistike, ndértimore dhe masat e tjera
teknike, evakuimi, strehimi, pranimi dhe furnizimi i qytetaréve té rrezikuar, mbrojtja radiologjike, kimike

dhe biologjike, strehimi si dhe mbrojtja e trashégimisé kulturore.



Forcimi i métejmé i inspektimeve dhe pjesémarrja aktive né pérgatitien e subjekteve Komunale pér té
vepruar né shpétimin e jetés, dhe té mirave materiale t& qytetaréve né pérgjithési, aftésimi i shérbimit
Komunal pér njé siguri fizike adekuate dhe profesionale.

Pércjellja e fazave té organizimit dhe zhvillimit té sistemit t€ lidhjeve dhe informimit e alarmimit,
informimi i qytetaréve dhe pérgjegjésve Komunal mbi t& dhéna qé cenojné dhe rrezikojné popullatén dhe
té mirat materiale.

Kérkimi i mundésive né hartimin e planeve dhe programeve pér stérvitjen e popullatés, shtabeve dhe

njésive té Mbrojtjes dhe Shpétimit, té besueshméve, rinisé e etj.

Jané kéto objektivat tona themelore dhe mé té réndésishmet por jo edhe té vetmet. Jemi t& vetédijshém se jashté
kornizave té programit vjetor do té pérfshihen edhe njé mori ¢éshtjesh dhe problemesh aktuale pér kohén. Sidoqofté
kemi tentuar té jemi sa mé konkret dhe objektiv, real dhe konsekuent pikésépari né tejkalimin e dukurive mé akute
qé e réndojné qytetarin dhe Komunén tone. Besojmé se do té kemi pérkrahjen e pérgjegjésve komunal sé pari té
Kuvendit, Bordit té Drejtoréve dhe té tjeréve né shtjellimin e problemeve té shumta tek ne.

Sé fundi, Programi vijetor i Drejtorisé, obligon njésité organizative t&€ vetat qé t&€ bé&jné planifikimet e tyre programore
vjetore, mujore dhe javore, me té cilat do té definoheshin bartésit né hartimin dhe realizimin e tyre konkret.
Gjithashtu edhe ekzekutuesit e punéve (bashképunétorét) me program obligohen t'i pérmbushin planifikimet e
lartpérmendura té aktiviteteve té tyre.

Drejtori i Drejtorisé né pajtim me kompetencat e veta, sipas nevojés dhe kérkesave do t& urdhérojé plotésimin e kétij
programi me detyra dhe obligime qé dalin nga Programi i Kuvendit, Bordit t& Drejtoréve, Drejtorive relevante t&

Komunés, Agjensionit t& Menaxhimit Emergjent t&¢ Ministrisé té Punéve té Brendshme, MAPL-és dhe Komitetit
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Komunal pér Mbrojtje dhe Shpétim, ai né bazé té nevojave aktuale do té béjé ndryshimet dhe plotésimet e nevojshme

né plan programin e punés.

Pér t& gjitha ndryshimet dhe plotésimet té kétij plan programi t&€ punés do té informohet Bordi i Drejtoréve qé

shgyrton dhe miraton kété program.

PLANI I PUNES SE DREJTORISE PER SIGURI DHE EMERGJENCA-MITROVICE 2024
Dinamika e rrjedhés sé punés

Nr. Emértimi i mmJ:”m%m\ aktiviteteve Bartési i detyrés/ Bashképunimi HAo.?.m e
té planifikuara aktiviteteve =l realizimit
Objektivat
1 2 3 4
Hartimi i Plan-programit t&€ punés s¢ DSE-
01 prog p
sé pér vitin 2025 DSE Sektorét e DSE Janar
Pérpilimi i raportit vjetor té€ punés pér
L vitin 2024 DSE Sektorét e DSE Janar
Shérbimet Emergjente
; . . N NJPZSH, SHM, PK-és,
Ndérmarrja e masave t€ menjéhershme né n .
ofrimin e ndihmés me rastin e shfagies sé operatorét e kontraktuar | Janar- Dhjetor
03 9 DSE dhe t& fjers, FSK-és, efj

fatkegésive natyrore dhe fatkeqésive tjra
(elementare dhe aksidenteve).




Emértimi i detyrave/ aktiviteteve
té planifikuara
Objektivat

Bartési i detyrés/
aktiviteteve

Bashképunimi
me

Koha e
realizimit

1

2

3

4

04

Konstatimi dhe evidentimi i démeve té
shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe
ndérmarrja e masave adekuate pér
sanimin e gjendjes.

DSE

Drejtorité tjera

Janar- Dhjetor

05

Planifikimi i masave pér mbrojtje, shpétim
dhe ndihmé né rast té fatkeqésive natyrore
dhe fatkeqgésive tjera.

DSE

Janar- Dhjetor

Azhurnimi i Planeve Operative pér
mbrojtje, shpétim dhe ndihmé.

DSE

Sektorét e DSE

Janar- Dhjetor

07

Pérpunimi i Planit Operativ Emergjent
Lokal

DSE

Subjektet Relevante
Lokale

Janar- Mars

08

Rishikimi - Vlerésimi i rrezikshmérisé nga
Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqgésité Tjera

DSE

Subjektet relevante

Janar- Dhjetor

09

Harmonizimi dhe pérditésimi i planeve té
reagimit emergjent me institucionet,
ndérmarrjet dhe organizatat e tjera
pérkatése t€ komunés né fushén e
gatishmérisé emergjente.

DSE

Subjektet relevante

Janar- Dhjetor

10

Vlerésimi i démeve té shkaktuara nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité
Tjera nga komisioni Lokal

DSE

Kryetari-Drejtorité tjera

Janar- Dhjetor

11

Formimi-aktivizimi i Qendrés Operative
Emergjente Lokale pér Mbrojtje dhe
Shpétim nga Fatkeqésité Natyrore dhe
Fatkeqgésité Tjera, kur e kerkon nevoja.

DSE

Kryetari-DSE

Janar- Dhjetor




Koha e

eliminimin e pikave emergjente té cilat

R EgSttiny . n_mJ:”m%m\ e A Bartési i detyrés/ Bashképunimi S
té planifikuara I B realizimit
Objektivat
1 2 3 4
12 Themelimi i njésive pér intervenime té Janar- Dhjetor
pérgjithshme né nivel komune. DSE |
3 Human&&ﬂ: e oG.m.Wﬂ per Depo dhe Subjektet relevante .
angazhimi pér krijimin e rezervave DSE Janar- Dhjetor
materiale pér ¢céshtje emergjente.
14 S e s . Pérfagésuesit e
Sensibilizimi i @.o_wczwﬁmw pér Bgo.Emb | Bashkésive lokale dhe
personale dhe reciproke pér pengimin dhe 1 . N :
peo . o Shérbimet informuese té | Janar- Dhjetor
zvogélimin e pasojave nga té gjitha DSE
fatkeqésité (natyrore, teknike etj.) shkruara dhe e
. B d atyrore, Y elektronike
15 Drejtoria e Arsimit,
Organizimi i mbajtjes sé ushtrimit mé Policia e Kosovés,
temén: Shpétimi dhe evakuimi i nxénésve Shérbimi Medicinal, Maj
dhe personelit t& njé shkolle fillore, né DSE Personeli i shkollés dhe
situatén emergjente nga zjarri dhe térmeti. NJPZSH, Kryqi i Kuq
dhe njésit tjera relevante
16 Koordinimi i punéve rreth dhénies sé
pélgimeve né dokumentacion investivo - i .
teknik dhe né lokacion, respektimi i DSE UmmmMAMH HM.EB Janar- Dhjetor
standardeve pér raste emergjente, ato nén
pérgjegjésin e Komunés.
17 | Angazhimi-formimi i Késhillin Komunal . N
2 s . v e .. Kryetarin e Komunés,
pér Siguri né Bashkési, me vendim t& Drejtori- DSE o Janar
. anétarét e KKSB
Kryetarit.
18 | Evidentimi koordinimi dhe propozimi i
punéve dhe aktiviteteve, pér parandalim- DSE DSE dhe Drejtorité tjera | Janar -Dhjetor




Koha e

NG Seietiy . qumm%m\ LG LT Bartési i detyrés/ | Bashképunimi o
té planifikuara aktiviteteve s realizimit
Objektivat
1 2 3 4
paragesin rrezik né territorin e komunés
S si pika kritike. )
19 | Koordinimi i punéve dhe aktiviteteve dhe e .
-Dhjet
Menaxhimi i strehimoreve. DSE DSE dhe Drejtorité tjera | Janar -D _mMﬁ
20 . R e e Drejtorité dhe
Neritja e 5.:85 ﬁw mmﬁmrﬁ.ﬂ.mﬁmm institucionet tjera té Janar- Dhjetor
emergjente né komuné. DSE K ..
omunés
21 Vetédijesimi i qytetaréve - nxénésve té DSE, NJPZSH, Prill- Maj
shkollave pérmes ligjératave nga lamia e DSE Drejtoria e Arsimit,
mbrojtjes nga zjarri.
22 | Pérpilimiiraporteve dhe informatave té
ndryshme nga 1émi i Mbrojtjes dhe DSE Sektorét e DSE Janar- Dhjetor
Shpétimit.
23 Planifikimi, evidentimi dhe sistemimi i . .
o . Institucionet, kompanité :
resurseve njerézore dhe mjeteve . . Janar- Dhjetor
. . i . . DSE publike dhe private.
materialo- teknike , pér nevoja emergjente
24 Koordinimi i punéve dhe aktiviteteve t& Wﬂmﬂ”ﬂﬂmﬂ%@“mﬁﬁ%
rregullta né Bmm.wm Shérbimeve DSE NJPZSH, PK-&s, FSK-3s, Janar- Dhjetor
Emergjente. .
. etj.
2 >_8.35= dhe informimi { wcwwwﬂ Per Subjektet komunale, Janar- Dhjetor
rreziget e mundshme dhe dhénien e B .. .
dhézimeve pér mbrojtje, shpétim dhe DSE lokale, pérfagésuesit e
" per mbrojie, shpetim fshatrave, QOER 112
ndihmé.
26 Ripértéritja e licencés pér frekuenca té DSE Ministriné e Punéve te Janar- Dhjetor

telekomunikimit (nése nuk éshté béré)

Brendshme (MPB)




| Nr.

Emeértimi i detyrave/ aktiviteteve
té planifikuara
Objektivat

Bartési i detyrés/
aktiviteteve

Bashképunimi
me

Koha e
realizimit

1

2

3

4

27

Sigurimi i Dhomés emergjente (Qendra
Operative Emergjente) dhe pajisja e saj me
mjete té sofistikuara komunikuese.

DSE

Janar- Dhjetor

28

Mbajtja e evidencés sé kérkesave dhe
informatave té pranuara dhe shpérndarjes
Sé tyre.

DSE

Janar- Dhjetor

29

Kontrollimi-inspektimi i institucioneve t&
larta arsimore, shkollave t& mesme dhe
fillore né komuné né sferén e mbrojtjes

nga zjarri.

DSE

Zyrtarét e Preventivés-
Inspektorét

Janar- Dhjetor

30

Kontrollimi dhe inspektimi 1
objekteve tregtare dhe sportive né komuné
né sferén e mbrojtjes nga zjarri.

DSE

Zyrtarét e Preventivés-
Inspektorét

Maj

31

Kontrollimi i objekteve bujqésore si dhe
pércjellja e pérgatitjeve té fushatés sé
korrje-shirjeve né komuné né sferén e

mbrojtjes nga zjarri.

DSE

Zyrtarét e Preventivés-
Inspektorét

Qershor-
Shtator

32

Kontrollimi i objekteve t& shtépisé sé
shéndetit, ambulancave dhe Spitalit
né sferén e mbrojtjes nga zjarri.

DSE

Zyrtarét e Preventivés-
Inspektorét

Tetor

33

Planifikimi i pjesémarrjes sé zyrtaréve té
DSE-sé, né seminare, trajnime dhe
punétori me géllim té ngritjes sé nivelit
profesional né realizimin e detyrave.

DSE

AME/MPB dhe té tjeré

Janar- Dhjetor

Pranimi dhe regjistrimi i 1éndéve,
distriboimi dhe arkivimi i tyre pérmes
internetit dhe njoftimi i paléve me

DSE

Janar- Dhjetor
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by Sk .y mmasumwm\ e teve Bartési i detyrés/ Bashképunimi HAo.r.m .
té planifikuara aktiviteteve ol realizimit
Objektivat
1 2 3 4
vendimet e miratuara.
35 | Kontaktet permanente né relacionin DSE QOEL-AME/MPB té Janar- Dhietor
dhe AME/MPB t& Kosovés DSE ) Kosovés J
36 MMMHW& dhe .m.wﬁﬂmbﬂmw W @Hm<m. té DSE- Operatorét
P nga perm v\.w._m che marrja e DSE ekonomik té kontraktuar | Janar- Dhjetor
masave preventive né minimizimin e
. . . nga komuna.
pasojave nga kjo dukuri. |
37 Komisioni pér vlersim té 4
. e démeve-Kuvendi
Vlersimi i démeve nga FNFT né teritorin e DSE Komunal, Komisioni Janar- Dhjetor

komunés sé Mitrovicés

Qendror pér vlersim té
démeve-AME
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MINISTRIA E PUNEVE TE BRENDSHME
AGJENCIA E MENAXHIMIT EMERGJENT
Zumm:w PROFESIONALE E ZJARRFIKJR DHR SHPETIMIT
Mitrovicé

PLANI I PUNES DHE AKTIVITETEVE
I NJPZSH PER VITIN 2024
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Duke u bazuar né Ligjin pér Mbrojtje nga zjarri Nr.02/L-41 dhe Ligjit pér Zjarrfikje dhe Shpétim Nr.04/-1-049 si dhe
duke u bazuar né nevojat reale té organizimit dhe veprimit, NjPZSh bie kété:

PLAN TE PUNES DHE AKTIVITETEVE
PER VITIN 2025

Hyrje

Plani i punés béhet me qéllim té pjesmarrjes sé njésive zjarrfikése né fikjen e zjarrit, shpétimin e njerzéve dhe
pasurisé sé rrezikuar nga zjarri dhe shpérthimet, ofrimin e ndihmés teknike né fatkeqgésité dhe situatat e rrezikshme,
zbatimin e masave parandaluese t& mbrojtjes nga zjarri e tj.

Objektivat e NJPZSh pér kété vit:

- Ngritja e nivelit profesional té pjestaréve té NjPZSh me qéllim t€ mbrojtjes sé jetés dhe pasurisé sé rrezikuar té
gytetaréve.
- Bashkpunimi dhe koordinimi i punéve me Policiné e Kosovés, FSK-n& KFOR-in,me ndérmarrjet publike e tj.
- Trajime t& avancuara té pjestaréve té NjPZSh-sé
- Furnizimi dhe paisja e NjPZSh me automjete dhe paisje mé té pérsosura dhe mé té reja pér mbrojtje nga zjarri.
- Bashképunimi mé i madh me Shérbimet Zjarrfikése tjera, sidomos me ato té aférta.
- Té bashképunohet mé tepér me Shoqatén Vullnetare té Zjarrfikésve t& Mitrovicés, sidomos gjaté sezonit té
temperaturave té larta.
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Automjetet dhe paisjet zjarrfikése:

Njésia Profesionale e Zjarrfikjes dhe Shpétimit momentalisht diponon me gjashté automjete zjarrfikése, edhe ate dy
automjete sulmuese, dy automjete pércjellése, njé autoshkallé dhe njé automjet pér zjarre fushore-malore.
Kéto automjete jané né gjendje funksionale por disa prej tyre jané vjetruara dhe t&é amortizuara.

Pér efikasitet t&€ punés dhe efekte mé té mira né intervenimet zjarrfikése NjPZSh duhet qé t&é paiset edhe me kéto
automjete:

- Automjet komandues
- Automjet pércjellés
- Automjet teknik

Té béhet zgjérimi i objektit t& NjPZSh edhe me katér garazha pasi qé automjetet zjarrfikése nuk mund té géndrojné
jashté gjaté sezonit té dimrit.

Mungesa e energjisé elektrike na shkakton probleme né kryerjen e punéve dhe aktiviteteve tona pér arsye se
lokacioni ku gjendet objekti i NjJPZSh ka reduktime té shpeshta té rrymés.

Pér kéteé arsye duhet gé objekti i NjPZSh té kyqet né rrjet stabil me qéllim té furnizimit t&€ pa ndérpreré me energji
elektrike, si dhe objekti té paiset me njé gjenerator t& rrymés elektrike prej 20 kv.

Trajnimet e planifikuara t& pjestaréve t&€ NjPZSh né Qendrén pér Siguri Publike Edukim dhe Zhvillim né Vushtrri.

- Trajnime té avancuara pér zjarrfikje dhe shpétim
- Trajnime pér zjarre té brendshme.
- Trajnime pér ndihmé té paré
- Trajnime pér ruajtjen e gjurméve gjaté shuarjes sé zjarrit.
- Trajnimi i menagjimit té vijés s€ paré.
- Vozitje emergjente.
14



- Trajnime pér aksidente trafiku.
- Trajnime tjera

Né vazhdim éshté dhéné plani intern i ushtrimeve praktike dhe teorike pér vitin 2025

JAVA USHTRIMET PRAKTIKE DHE MESIMET TEORIKE
JAVA 1 Paisjet zjarréfikése, personale dhe té pérbashkéta
JAVA?2 Nocioni i djegjes, kushtet e zhvillimit té djegjes
JAVA3 Klasifikimi i zjarreve
JAVA 4 Ushtrime praktike rutinore
JAVAS Shkémbimi i gazrave té zjarreve té brendshme
JAVA 6 Meényra e ndérprerjes sé zjarrit: me ftohje, ngulfatje me ndrrimin e raportit kuantitativ t& materjes ndezése
dhe oksigjenit
JAVA7 Procesi i fikjes sé zjarrit me principet e lokalizimit té zjarrit me metodén:
paralele, t& ndaré, serike, relejé dhe t&€ kombinuar
JAVA S8 Ushtrime praktike me gypa zjarrfikés, me pérdorimin e mbledhéses
JAVA9 Mjetet pér fikjen zjarrit: uji ,vetit fizike dhe kimike t& ujit, ményra e veprimit té ujit gjaté fikjes
JAVA10 Mjetet pér fikjen e zjarrit: shkuma, llojet e shkumés, origjina si dhe aparatura pér pérfitimin e shkumés
JAVA 11 Ushtrime praktike: pérdorimi i ujit dhe shkumés si mjet pér fikje
JAVA 12 | Mijetet pér fikjen e zjarrit: dioksidi i karbonit dhe pluhuri: karakteristikat e tyre dhe meﬁmlm/\mwﬁgw gjaté
fikjes sé zjarrit
JAVA 13 Ushtrime praktike: pérdorimi i pluhurit dhe dioksidit t& karbonit si mjet pér fikje
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JAVA 14 Ushtrime praktike me shkallé
JAVA 15 | Organizimiishérbimit zjarrfikés: forma e organizimit t& njésive zjarrfikése dhe mundésia e veprimit taktik
té tyre
JAVA 16 Ushtrime praktike: pérdorimi i aparateve zjarrfikése karakteristiket teknike, mirémbajtja
JAVA 17 Veprimi taktik gjaté intervenimit: pranimi i zjarrit, alarmimi, dalja né vend té ngjarjes,vlerésimi i situatés
dhe marrja e vendimit pér intervenim
JAVA 18 Automjetet zjarrfikése: llojet ,destinimi,ményra e pérdorimit, dhe mirémbajtja
JAVA 19 Taktika zjarrfikése: renditja e forcave dhe paisjeve pér intervenim,shpétimi i njerzve té rrezikuar né zjarre
JAVA 20 Pompat zjarrfikése: llojet e pompave,destinimi karakteristikat teknike, pérdorimi dhe mirémbajtja
JAVA 21 Ushtrime praktike: puna me pompé motorrike zjarrfikése
JAVA 22 Taktika zjarrfikése: renditja dhe veprimi i mbajtésve té fuskaés,hapja dhe demolimi i konstrukcioneve té
ndryshme
JAVA 23 Ushtrime praktike: thithja e ujit nga lartésité mé té larta dhe pérdorimi i thelléthithésit
JAVA 24 Ushtrime praktike: pérdorimi i hidrantit pér furnizim me ujé
JAVA 25 Ushtrime praktike: pérdorimi i shkumés sé lehtédhe té réndé
JAVA 26 Ushtrime praktike:vetéshpétimi nga lartésité litarét dhe paisjet pér vetshpétim
JAVA 27 Pérséritja e temave té kaluara si dhe gadishméria e ploté gjaté fikjes sé zjarreve
Gjendje gadishmeérie pér intervenime fushore-malore
JAVA 37 Taktika zjarrfikése:evakuimi i shtazéve dhe té mirave materiale
JAVA 38 Ushtrime praktike: shpétimi nga lartésité, pérdorimi i Iéshimores sé hapur dhe t€ mbyllur
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JAVA 39 Ushtrime praktike: shpétimi nga lartésité me pérdorimin e litarit té kryqézuar

JAVA 40 Specifikat e fikjes sé zjarrit né kushte t€ ndérlikuara: mungesa e ujit,temperaturat e ulta,era e forté e tj.

JAVA 41 Furnizimi me ujé ,e lidhjen rendore-relejé té pompave motorrike zjarrfikése

JAVA 42 Shpétimi i personave té rrezikuar nga zjarri, fikja e zjarrit té improvizuar me mjete adekuate pér fikjen e

zjarrit si dhe paisjeve mbrojtése
JAVA 43 Ushtriempraktike: fikja e zjarrit dhe shpétimi i personave né fatkeqési trafiku-improvizim
JAVA 44 Paisjet zjarrfikése pér intervenime teknike: pérdorimi i gérshérve didraulike pér hapjen dhe demolimin e
automjeteve dhe konstrukcioneve ndétrimore

JAVA 45 Taktika zjarrfikése: fikja e zjarreve né ndértesa banimi, podrumi, kate, oxhage.

JAVA 46 Taktika zjarrfikése: fikja e zjarreve né objekte publike, teatro, kino, spitale, muzeje,posta, banka spitale e t;.

JAVA 47 Taktika zjarrfikése: fikja e zjarreve né objekte industriale, depo té ndryshme,rezervoare e tj.

JAVA 48 Taktika zjarrfikése: fikja e zjarreve né mullinj, burimet e naftés, gazeve.

JAVA 49 | Taktika zjarrfikése: fikja e zjarreve né industrin kimike (njohja me materie té rrezikshme-ndezshme té cilat pérdoren
né progesin teknologjik né Korporatén Trepca.

JAVA 50 Fikja e zjarreve né male dhe taktika e fikjes.

JAVA 51 Fikja e zjarreve né mjetet e trafikut, transporti publik

JAVA 52 Testimi-verifikimi i njohurive profesionale zjarrfikése.

Vérejtje: Plan-programi i trajnimit dhe ushtrimeve mund t€ ndérrohet sipas nevojés apo sipas planit pér trajnim nga AME-se.
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